



## MUNICÍPIO DE SUMIDOURO/RJ



DISPENSA ELETRÔNICA Nº 033/2025

PROCESSO LICITATÓRIO 0760/2025

## TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, o(a) PREFEITO MUNICIPAL, HOMOLOGA nos termos da Lei nº 14.133/21, o resultado do procedimento licitatório em epígrafe, cujo objeto é: *EVENTUAL AQUISIÇÃO DE UTENSÍLIOS E MEDICAMENTOS DE USO VETERINÁRIO*

Fornecedor : JP ITA LTDA - 28.441.975/0001-74

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
1	12,00	UND	ASFER	AGUA DESTILA DA PARA AUTOCL AVE GALÃO 5 L	R\$ 11,20	R\$ 134,40	R\$ 18,09	R\$ 217,08	38,08	R\$ 6,89
<b>Descrição:</b> AGUA DESTILADA PARA AUTOCLAVE GALÃO 5 L										
2	50,00	UND	SUL ÁLCOOL	ÁLCOOL 70º LÍQUIDO FCO 1L	R\$ 5,88	R\$ 294,00	R\$ 8,86	R\$ 443,00	33,63	R\$ 2,98
<b>Descrição:</b> ÁLCOOL 70º LÍQUIDO FCO 1L										
12	5,00	UND	UNIÃO QUÍMIC A	PROPOF OL 10mg/ml 20ml CX 5 AMPOLA S	R\$ 103,70	R\$ 518,50	R\$ 103,70	R\$ 518,50	0,00	R\$ 0,00
<b>Descrição:</b> PROPOFOL 10mg/ml 20ml CX 5 AMPOLAS										
14	90,00	UND	HIPOLA BOR	ÁCIDO TRANEX ÂMICO 250MG INJETAV EL	R\$ 6,00	R\$ 540,00	R\$ 7,24	R\$ 651,60	17,12	R\$ 1,24
<b>Descrição:</b> ÁCIDO TRANEXÂMICO 250MG INJETAVEL										
15	6,00	CX	CRISTÁL IA	MIDAZOL AM 5MG INJETÁV EL CAIXA COM 10 AMPOLA S (3ML)	R\$ 29,70	R\$ 178,20	R\$ 29,70	R\$ 178,20	0,00	R\$ 0,00
					Subtotal Adjudicado R\$ 8.981,19		Subtotal Orçado: R\$ 11.902,28		24,5422 %	R\$ 2.921,09

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
Descrição: MIDAZOLAM 5MG INJETÁVEL CAIXA COM 10 AMPOLAS (3ML)										
17	30,00	UND	EQUIPL EX	CLORET O DE POTÁSSI O 19,1 FCO 10 ML	R\$ 1,54	R\$ 46,20	R\$ 1,54	R\$ 46,20	0,00	R\$ 0,00
Descrição: CLORETO DE POTÁSSIO 19,1 FCO 10 ML										
19	1,00	CX	SANTIS A	DIAZEPAM 5MG/ML INJETÁVEL - AMPOLA CX 50 UNIDADES	R\$ 111,50	R\$ 111,50	R\$ 111,50	R\$ 111,50	0,00	R\$ 0,00
Descrição: DIAZEPAM 5MG/ML INJETÁVEL - AMPOLA CX 50 UNIDADES										
22	10,00	CX	TEUTO	TRAMADOL 100MG/2 ML - AMPOLA CX 5 UNIDADES	R\$ 127,95	R\$ 1.279,50	R\$ 127,95	R\$ 1.279,50	0,00	R\$ 0,00
Descrição: TRAMADOL 100MG/2ML - AMPOLA CX 5 UNIDADES										
26	150,00	UND	DESCAR PACK	EQUIPO MACRO GOTAS INJETOR LAT	R\$ 0,95	R\$ 142,50	R\$ 2,29	R\$ 343,50	58,51	R\$ 1,34
Descrição: EQUIPO MACROGOTAS INJETOR LAT										
28	5,00	CX	DESCAR PACK	CATETER VENOSO PERIFÉRICO 22 G CX 100UN	R\$ 100,00	R\$ 500,00	R\$ 165,66	R\$ 828,30	39,63	R\$ 65,66
Descrição: CATETER VENOSO PERIFÉRICO 22 G CX 100UN										
29	10,00	CX	DESCAR PACK	CATETER VENOSO PERIFÉRICO 24 G CX 100UN	R\$ 110,00	R\$ 1.100,00	R\$ 172,47	R\$ 1.724,70	36,22	R\$ 62,47
Descrição: CATETER VENOSO PERIFÉRICO 24 G CX 100UN										
Subtotal Adjudicado R\$ 8.981,19							Subtotal Orçado: R\$ 11.902,28		24,5422 %	R\$ 2.921,09

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
30	2,00	CX	DESCAR PACK	SCALP VENOSO PERIFÉR ICO 21 G CX 100UN	R\$ 28,00	R\$ 56,00	R\$ 38,41	R\$ 76,82	27,10	R\$ 10,41
<b>Descrição:</b> SCALP VENOSO PERIFÉRICO 21 G CX 100UN										
31	2,00	CX	DESCAR PACK	SCALP VENOSO PERIFÉR ICO 23 G CX 100UN	R\$ 28,00	R\$ 56,00	R\$ 46,12	R\$ 92,24	39,28	R\$ 18,12
<b>Descrição:</b> SCALP VENOSO PERIFÉRICO 23 G CX 100UN										
32	800,00	UND	DESCAR PACK	SERING A 1 ML (INSULIN A) C/ AGULHA LUER SLIP	R\$ 0,29	R\$ 232,00	R\$ 0,29	R\$ 232,00	0,00	R\$ 0,00
<b>Descrição:</b> SERINGA 1 ML (INSULINA) C/ AGULHA LUER SLIP										
35	200,00	UND	DESCAR PACK	SERING A 20ML	R\$ 0,30	R\$ 60,00	R\$ 0,61	R\$ 122,00	50,81	R\$ 0,31
<b>Descrição:</b> SERINGA 20ML										
37	10,00	UND	J.PROLA B	FRASCO ALMOTO LIA 250ML C/ BICO RETO BRANCO	R\$ 3,50	R\$ 35,00	R\$ 4,32	R\$ 43,20	18,98	R\$ 0,82
<b>Descrição:</b> FRASCO ALMOTOLIA 250ML C/ BICO RETO BRANCO										
38	3,00	UND	DESCAR PACK	TOUCA CIRÚRGI CA DESC SANFON ADA EMB 100 UN	R\$ 7,00	R\$ 21,00	R\$ 15,85	R\$ 47,55	55,83	R\$ 8,85
<b>Descrição:</b> TOUCA CIRÚRGICA DESC SANFONADA EMB 100 UN										
49	2.000,00	UND	DESCAR PACK	LUVA CIRÚRGI CA ESTÉRIL TAM 6.5 PAR	R\$ 1,20	R\$ 2.400,00	R\$ 1,56	R\$ 3.120,00	23,07	R\$ 0,36
<b>Descrição:</b> LUVA CIRÚRGICA ESTÉRIL TAM 6.5 PAR										
Subtotal Adjudicado R\$ 8.981,19							Subtotal Orçado: R\$ 11.902,28	24,5422 %	R\$ 2.921,09	

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
50	500,00	UND	DESCAR PACK	LUVA CIRÚRGI CA ESTÉRIL TAM 7.5 PAR	R\$ 1,20	R\$ 600,00	R\$ 2,30	R\$ 1.150,00	47,82	R\$ 1,10
Descrição: LUVA CIRÚRGICA ESTÉRIL TAM 7.5 PAR										
55	10,00	PCT	LINA	COMPRES SA CAMPO OPERAT ÓRIO 4 CAMADA S NÃO ESTÉRIL 45CM X 50CM C/ 50 UNIDAD ES	R\$ 60,82	R\$ 608,20	R\$ 60,82	R\$ 608,20	0,00	R\$ 0,00
Descrição: COMPRESSA CAMPO OPERATÓRIO 4 CAMADAS NÃO ESTÉRIL 45CM X 50CM C/ 50 UNIDADES										
66	3,00	UND	G-TECH	TERMÔM ETRO CLÍNICO DIGITAL	R\$ 22,73	R\$ 68,19	R\$ 22,73	R\$ 68,19	0,00	R\$ 0,00
Descrição: TERMÔMETRO CLÍNICO DIGITAL										
Subtotal Adjudicado R\$ 8.981,19							Subtotal Orçado: R\$ 11.902,28		24,5422 %	R\$ 2.921,09

Fornecedor : ALC MORAES COMERCIAL LTDA. - 46.339.373/0001-92

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
3	5,00	UND	KELLDRI M	DETERG ENTE ENZIMÁT ICO - 1L	R\$ 25,24	R\$ 126,20	R\$ 25,24	R\$ 126,20	0,00	R\$ 0,00
Descrição: DETERGENTE ENZIMÁTICO FCO 1L										
8	6,00	UND	SYNTEC	APROMA ZIN 0,2% INJ. - 20ML	R\$ 58,49	R\$ 350,94	R\$ 58,49	R\$ 350,94	0,00	R\$ 0,00
Descrição: ACEPROMAZINA 0,2 INJ FCO 20ML										
25	1,00	UND	PROPET Z	PLUMA	R\$ 1.503,83	R\$ 1.503,83	R\$ 1.503,83	R\$ 1.503,83	0,00	R\$ 0,00
Subtotal Adjudicado R\$ 5.055,67							Subtotal Orçado: R\$ 5.654,19		10,5854 %	R\$ 598,52

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
<b>Descrição:</b> MÁQUINA DE TOSA PROFISSIONAL - COM LÂMINA Nº 10 CERAMICEDGE DE 1.5MM- PARA BANHO E TOSA (MODELO REFERÊNCIA ANDIS BIVOLT AGCB2 - SPEED)										
33	500,00	UND	SR	SERINGA 3ML C/ AGULHA LUER LOCK - UND	R\$ 0,30	R\$ 150,00	R\$ 0,40	R\$ 200,00	25,00	R\$ 0,10
<b>Descrição:</b> SERINGA 3ML C/ AGULHA LUER LOCK										
36	2,00	CX	UNIQ	AGULHA 25X7 - C/100	R\$ 11,90	R\$ 23,80	R\$ 17,88	R\$ 35,76	33,44	R\$ 5,98
<b>Descrição:</b> AGULHA HIPODERMICA DESCARTÁVEL 25x7 CX C/100 UN										
39	6,00	UND	LIMED MOGI	CABO BISTURI Nº04	R\$ 12,00	R\$ 72,00	R\$ 12,10	R\$ 72,60	0,82	R\$ 0,10
<b>Descrição:</b> CABO P/ BISTURI 04 EM AÇO INOXIDÁVEL										
40	6,00	UND	LIMED MOGI	PORTA AGULHA MAYO HEGAR 16CM	R\$ 41,60	R\$ 249,60	R\$ 59,24	R\$ 355,44	29,77	R\$ 17,64
<b>Descrição:</b> PORTAAGULHA MAYO HEGAR 16 CM										
42	12,00	UND	LIMED MOGI	PINÇA CRILE RETA 16CM - VET	R\$ 40,80	R\$ 489,60	R\$ 60,39	R\$ 724,68	32,43	R\$ 19,59
<b>Descrição:</b> PINÇA HEMOSTÁTICA CRILE RETA 16 CM										
43	12,00	UND	LIMED MOGI	PINÇA KELLY RETA 16CM - VET	R\$ 40,70	R\$ 488,40	R\$ 42,60	R\$ 511,20	4,46	R\$ 1,90
<b>Descrição:</b> PINÇA HEMOSTÁTICA KELLY RETA 16 CM										
44	12,00	UND	LIMED MOGI	PINÇA KELLY CURVA 16CM - VET	R\$ 40,80	R\$ 489,60	R\$ 47,40	R\$ 568,80	13,92	R\$ 6,60
<b>Descrição:</b> PINÇA HEMOSTÁTICA KELLY CURVA 16 CM										
45	6,00	UND	LIMED MOGI	PINÇA HALSTE AD/MOS QUITO RETA 12CM - VET	R\$ 30,30	R\$ 181,80	R\$ 34,63	R\$ 207,78	12,50	R\$ 4,33
					Subtotal Adjudicado R\$ 5.055,67		Subtotal Orçado: R\$ 5.654,19		10,5854 %	R\$ 598,52

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
Descrição: PINÇA HEMOST HALSTED/MOSQUITO RETA 12 CM										
46	6,00	UND	LIMED MOGI	PINÇA HALSTE AD/MOS QUITO CURVA 12CM - VET	R\$ 30,20	R\$ 181,20	R\$ 37,31	R\$ 223,86	19,05	R\$ 7,11
Descrição: PINÇA HEMOST HALSTED/MOSQUITO CURVA 12 CM										
51	10,00	CX	NUGAR D	LUVA PROCED IMENTO LÁTEX TAM P - C/100	R\$ 22,90	R\$ 229,00	R\$ 25,29	R\$ 252,90	9,45	R\$ 2,39
Descrição: LUVA PROCEDIMENTO LÁTEX TAM P CX 100UN										
63	2,00	KIT	LIMED MOGI	KIT FOCINHE IRA PVC - C/5	R\$ 38,17	R\$ 76,34	R\$ 38,27	R\$ 76,54	0,26	R\$ 0,10
Descrição: FOCINHEIRA POLIPROPILENO KIT COM 5 TAM.										
64	3,00	KIT	LIMED MOGI	KIT FOCINHE IRA FELINO NYLON - C/3	R\$ 64,77	R\$ 194,31	R\$ 64,87	R\$ 194,61	0,15	R\$ 0,10
Descrição: FOCINHEIRA FELINO DE NYLON VELCRO KIT COM 3 TAM.										
69	1,00	UND	LIMED MOGI	OTOSCÓ PIO VETERIN ÁRIO LED	R\$ 249,05	R\$ 249,05	R\$ 249,05	R\$ 249,05	0,00	R\$ 0,00
Descrição: OTOSCÓPIO VETERINÁRIO LED										
					Subtotal Adjudicado R\$ 5.055,67		Subtotal Orçado: R\$ 5.654,19		10,5854 %	R\$ 598,52

Fornecedor : GHC MED DISTRIBUIDORA LTDA - 49.539.365/0001-88

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
6	10,00	UND	VIC PHARMA	UND	R\$ 17,70	R\$ 177,00	R\$ 32,21	R\$ 322,10	45,04	R\$ 14,51
Descrição: CLOREXIDINA DEGERMANTE 2 FCO 1L										
					Subtotal Adjudicado R\$ 5.768,64		Subtotal Orçado: R\$ 6.959,86		17,1155 %	R\$ 1.191,22

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
18	1,00	CX	CRISTAL IA	CX	R\$ 899,50	R\$ 899,50	R\$ 899,50	R\$ 899,50	0,00	R\$ 0,00
Descrição: MORFINA INJETÁVEL 10MG/ML - AMPOLA CX 50 UNIDADES										
24	500,00	UND	EQUIPL EX	UND	R\$ 8,54	R\$ 4.270,00	R\$ 9,64	R\$ 4.820,00	11,41	R\$ 1,10
Descrição: SORO RL- FRASCO DE 500ML										
27	100,00	UND	MEDIX	UND	R\$ 1,70	R\$ 170,00	R\$ 6,31	R\$ 631,00	73,05	R\$ 4,61
Descrição: EQUIPO MICROGOTAS INJETOR LAT										
34	300,00	UND	SR	UND	R\$ 0,28	R\$ 84,00	R\$ 0,37	R\$ 111,00	24,32	R\$ 0,09
Descrição: SERINGA 10ML										
54	2,00	UND	MELHOR MED	UND	R\$ 16,90	R\$ 33,80	R\$ 20,96	R\$ 41,92	19,37	R\$ 4,06
Descrição: ALGODÃO HIDROFILO ROLO 500G										
68	1,00	UND	AMED	UND	R\$ 134,34	R\$ 134,34	R\$ 134,34	R\$ 134,34	0,00	R\$ 0,00
Descrição: ROLO ENVELOPE AUTOCLAVE 20cm x 100m										
Subtotal Adjudicado R\$ 5.768,64							Subtotal Orçado: R\$ 6.959,86		17,1155 %	R\$ 1.191,22

Fornecedor : ANIMALFORCE MEDICAMENTOS LTDA - 48.214.791/0001-89

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
7	15,00	UND	ATROPI NA 1% 10ML - CALBOS	NÃO SE APLICA	R\$ 12,81	R\$ 192,15	R\$ 12,91	R\$ 193,65	0,77	R\$ 0,10
Descrição: ATROPINA 1 INJ FRASCO 10ml										
9	15,00	UND	HIPOVIT A K 20ML - IBASA	NÃO SE APLICA	R\$ 19,88	R\$ 298,20	R\$ 19,98	R\$ 299,70	0,50	R\$ 0,10
Descrição: VITAMINA K INJ FRASCO 20 ML - VETERINÁRIO										
10	15,00	UND	HIPOVIT A B12 20ML - IBASA	NÃO SE APLICA	R\$ 17,58	R\$ 263,70	R\$ 35,88	R\$ 538,20	51,00	R\$ 18,30
Descrição: VITAMINA B12 INJ FRASCO 20 ML - VETERINÁRIO										
Subtotal Adjudicado R\$ 6.887,15							Subtotal Orçado: R\$ 8.614,15		20,0484 %	R\$ 1.727,00

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
11	50,00	UND	CETAMIN 10ML - SYNTEC	NÃO SE APLICA	R\$ 49,95	R\$ 2.497,50	R\$ 76,58	R\$ 3.829,00	34,77	R\$ 26,63
Descrição: CETAMINA 10 INJ FRASCO 10 ML - VETERINÁRIO										
13	50,00	UND	XILAZIN 2% 10ML - SYNTEC	NÃO SE APLICA	R\$ 20,97	R\$ 1.048,50	R\$ 21,07	R\$ 1.053,50	0,47	R\$ 0,10
Descrição: XILAZINA 2 FRASCO 10 ML - VETERINÁRIO										
20	10,00	UND	FLOXICLIN 50ML - BIOFARM	NÃO SE APLICA	R\$ 16,17	R\$ 161,70	R\$ 26,87	R\$ 268,70	39,82	R\$ 10,70
Descrição: ENROFLOXACINO 10 INJ FCO 50 ML										
21	25,00	UN	MAXICAM 0,2% 20ML - OURO FINO	NÃO SE APLICA	R\$ 71,20	R\$ 1.780,00	R\$ 71,40	R\$ 1.785,00	0,28	R\$ 0,20
Descrição: MELOXICAM INJETÁVEL 0,2 - FCO 20ML VET										
23	10,00	UND	IMIDOVET 15ML - J.A	NÃO SE APLICA	R\$ 64,54	R\$ 645,40	R\$ 64,64	R\$ 646,40	0,15	R\$ 0,09
Descrição: IMIDOCARB INJETAVEL FRASCO 15ML										
Subtotal Adjudicado R\$ 6.887,15							Subtotal Orçado: R\$ 8.614,15		20,0484 %	R\$ 1.727,00

Fornecedor : COMERCIAL DE EQUIPAMENTOS MEDICO HOSPITALARES SERRA DAS ARARAS LTDA - 08.117.794/0001-80

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
47	24,00	UND	abc	15cm	R\$ 48,00	R\$ 1.152,00	R\$ 49,13	R\$ 1.179,12	2,30	R\$ 1,13
Descrição: PINÇA ALLIS RETA 15 CM										
52	5,00	CX	descarpac	M	R\$ 22,90	R\$ 114,50	R\$ 25,01	R\$ 125,05	8,43	R\$ 2,11
Descrição: LUVA PROCEDIMENTO LÁTEX TAM M CX 100UN										
53	50,00	PCT	social	2 rolos	R\$ 4,90	R\$ 245,00	R\$ 4,92	R\$ 246,00	0,40	R\$ 0,02
Descrição: PAPEL TOALHA PCT 2 ROLOS										
Subtotal Adjudicado R\$ 6.753,50							Subtotal Orçado: R\$ 6.854,06		1,4671 %	R\$ 100,56



Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
56	15,00	UND	technofio	2-0	R\$ 47,90	R\$ 718,50	R\$ 49,29	R\$ 739,35	2,82	R\$ 1,39
Descrição: FIO DE SUTURA NYLON AGULHADO 2-0 CUTICULAR 3/8 CIRC TRG 2,0CM EMBALAGEM COM 24 UNIDADES										
57	15,00	UND	technofio	0 3/8	R\$ 56,90	R\$ 853,50	R\$ 58,49	R\$ 877,35	2,71	R\$ 1,59
Descrição: FIO DE SUTURA NYLON AGULHADO 0 CUTICULAR 3/8 CIRC TRG 2,0CM EMBALAGEM COM 24 UNIDADES										
61	5,00	CX	descarpa ck	50un	R\$ 8,00	R\$ 40,00	R\$ 8,19	R\$ 40,95	2,31	R\$ 0,19
Descrição: MÁSCARA CIRÚRGICA TRIPLA PROTEÇÃO DESCARTÁVEL CX 50 UNIDADES										
62	10,00	UND	descarpa ck	7l	R\$ 8,00	R\$ 80,00	R\$ 8,34	R\$ 83,40	4,07	R\$ 0,34
Descrição: CAIXA DESCARPACK DESCARTÁVEL COLETOR PERFUROCORTANTES 7L										
71	1,00	UND	sao lourenço	100x60x9 0	R\$ 1.940,00	R\$ 1.940,00	R\$ 1.945,39	R\$ 1.945,39	0,27	R\$ 5,39
Descrição: MESA CIRÚRGICA VETERINÁRIA EM AÇO INOX ALTURA REGULÁVEL COM SUPORTE E BALDE										
72	1,00	UND	sao lourenço	sl50	R\$ 320,00	R\$ 320,00	R\$ 324,86	R\$ 324,86	1,49	R\$ 4,86
Descrição: MESA MAYO AUXILIAR INOX COM RODÍZIOS										
73	1,00	UND	sao lourenço	sl020	R\$ 1.290,00	R\$ 1.290,00	R\$ 1.292,59	R\$ 1.292,59	0,20	R\$ 2,58
Descrição: MESA AUXILIAR CURATIVO 40x60x80cm INOX										
Subtotal Adjudicado R\$ 6.753,50							Subtotal Orçado: R\$ 6.854,06		1,4671 %	R\$ 100,56

TOTAL GERAL DO PROCESSO

Total Adjudicado	Total Orçado	Economia %	Economia R\$
R\$ 33.446,15	R\$ 39.984,54	16,3522 %	6.538,39

HOMOLOGO o presente certame, para produzir os seus jurídicos e legais efeitos.

Sumidouro-RJ , 28 de Abril de 2025

GALILEU DE FREITAS  
PREFEITO MUNICIPAL